
 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về công tác phòng cháy, chữa cháy 

 và cứu nạn, cứu hộ xã Xuân Dương năm 2023.  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN DƯƠNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Thực hiện Công văn số 2745/UBND-CA, ngày 14/9/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Thường Xuân về việc rà soát, lập danh sách và xử lý các cơ sở xây 

dựng sai phạm, không đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC, đặc biệt đối với cơ 

sở liên quan đến lưu trú và Kế hoạch số 267/KH-CATgX ngày 26/9/2023 của 

Công an huyện Tổng kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ, đảm bảo an ninh trật tự, đăng ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú,  

khai báo tạm vắng đối với các cơ sở liên quan đến lưu trú, nhà ở kết hợp  

sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn huyện Thường Xuân; 

Xét đề nghị của Phó trưởng Công an xã Xuân Dương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành Tổ kiểm tra về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ theo Công văn số 2745/UBND-CA ngày 14/9/2023 của UBND huyện Kế 

và hoạch số 267/KH-CATgX ngày 26/9/2023 gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông Nguyễn Đình Hải, Phó Chủ tịch UBND -Tổ trưởng; 

2. Ông Nguyễn Văn Tâm, Phó trưởng Công an xã - Tổ phó; 

3. Ông Bùi Văn Việt, Cán bộ Công an xã - Thành viên; 

4. Ông Lê Văn Mạnh, Cán bộ Công an xã - Thành viên; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ XUÂN DƯƠNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /QĐ-UBND 
 

Xuân Dương, ngày 29 tháng 9 năm 2023 



 2    

5. Ông Bùi Văn Việt, Cán bộ Công an xã - Thành viên; 

6. Ông Lữ Thăng Long, Cán bộ Công an xã - Thành viên; 

7. Bà Lê Thị Hường, Công chức: Địa chính-XD xã - Thành viên; 

Điều 2. Tổ kiểm tra có nhiệm vụ: 

1. Tổ chức kiểm tra liên ngành đối với một số cơ sở trọng điểm, có nguy cơ 

cháy, nổ cao trên địa bàn tỉnh thuộc các loại hình: cơ sở kinh doanh dịch vụ cho 

thuê trọ. 

2. Quá trình kiểm tra, thành viên đoàn kiểm tra căn cứ, chức năng, nhiệm 

vụ, lĩnh vực được giao về công tác quản lý nhà nước dự kiến nội dung kiểm tra có 

liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như:  

- Kiểm tra trách nhiệm của chủ đầu tư, chủ cơ sở trong hoạt động phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật; điều kiện an toàn 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở, hộ gia đình theo quy 

định tại Điều 5, Điều 7 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ. 

- Kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý hoạt động xây dựng, cải tạo các loại 

hình cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra để đảm bảo phù hợp theo quy hoạch xây 

dựng, giấy phép xây dựng và chất lượng công trình theo quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ 

thuật và các quy định của pháp luật. Kiểm tra phù hợp trong việc đăng ký kinh 

doanh hoạt động cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ. 

- Kiểm tra, hướng dẫn các điều kiện an toàn điện trong cơ sở kinh doanh 

dịch vụ cho thuê trọ theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các quy 

định của pháp luật; đặc biệt là kiểm tra hệ thống điện, quản lý, sử dụng điện để 

sạc xe ô tô, xe máy điện, xe đạp điện. 

3. Trường hợp phát hiện vi phạm thì đoàn kiểm tra trao đổi thông tin đối 

với đơn vị quản lý nhà nước theo lĩnh vực có vi phạm để tiến hành xử lý theo quy 

định. Kết thúc kiểm tra, đoàn kiểm tra tổng hợp, thống kê kết quả kiểm tra đối với 

cơ sở, phân loại các tồn tại, vi phạm theo lĩnh vực xây dựng, phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ… để tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, có các giải pháp 

tăng cường về phòng cháy, chữa cháy, thoát nạn, hạn chế ảnh hưởng đến nhu cầu 

sinh sống chính đáng của người dân, việc xảy ra cháy do nguyên nhân chủ quan 

của con người và báo cáo UBND huyện những vấn đề vượt thẩm quyền. 

4. Thời gian tổ chức kiểm tra: Từ ngày 02/10/2023 đến trước ngày 

30/10/2023. Đối tượng kiểm tra và thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn 

quyết định và thông báo đến các thành viên trong Đoàn kiểm tra, cơ sở được kiểm 

tra theo quy định; Đoàn kiểm tra tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 



 3    

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Công chức Văn phòng-TK UBND xã; Các ông (bà) có tên tại Điều 1 và 

các tập thể, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Công an huyện (b/c); 

- TTr Đảng uỷ-HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch UBND xã (CĐ); 

- Như điều 3 QĐ; 

- Lưu: VT, CAXD. 
 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thế Thắng 
 


		thangnt.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-01T16:28:42+0700


		2023-10-02T07:26:53+0700


		xuanduong.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-02T07:28:23+0700




